
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO:  Progetto dei Lavori di Ripristino sede stradale S. P. 168 dei Monti Nebrodi (Km. 24+000 – 
27+000 – 32+200). Fondi ex ANAS – Delibera di Giunta N° 64/2016 e N° 87/2017 (APQ). 

C.U.P. B37H17002070002 -  C. I. G.: 8486667B26 - Codice Caronte SI 1 24525 

Determina approvazione liquidazione primo certificato di pagamento   
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO: 

• CHE con deliberazione Regionale n. 87 del 06/03/2017 “Accordo di programma Quadro (APQ) II Atto 
integrativo – Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana” alla Città Metropolitana di Messina sono state 
assegnate risorse per complessivi € 20.642.605,00;  

• CHE con DDG n° 1993 del 06/07/2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n°39305 del 23/07/2020,è 
stato finanziato l’intervento di cui all’oggetto per l’importo complessivo di € 796.562,50;  

• CHE con Determinazione a contrarre n. 974 del 27/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo e lo 
schema della lettera d’invito e disciplinare di gara relativi all’appalto in oggetto e stabilito di procedere 
all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai 
sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• Che, nell’ambito degli interventi Fondi ex ANAS – Delibera di Giunta n° 64/2016 e n° 87/2017 (APQ) 
Manutenzione e completamento di reti viarie e provinciali”, è stata bandita e regolarmente aggiudicata, 
con Determinazione Dirigenziale n. 1173 del 03.12.2020 dal Dirigente della III^ Direzione dell’Ente, al 
Consorzio Stabile Progettisti Costruttori con sede in Maletto (CT) – Via Gandhi – P.I. 050092830875, la gara 
d’appalto relativa ai Lavori di Ripristino sede stradale S. P. 168 dei Monti Nebrodi (Km. 24+000 – 27+000 – 
32+200)”. Importo complessivo: € 796.562,50  - CUP: B37H17002070002 - CIG: 8486667B26; 

• Che in data 28/05/2021 con n° 14571 di repertorio è stato stipulato il contratto di appalto dei lavori in 
oggetto per l’importo netto di € 421.907,97 (Euro quattrocentoventunomilanovecentosette/97) 
comprensivo di oneri di sicurezza pari ad € 24.561,17 compresi gli oneri COVID; 

• Che  in data 08/06/2021 sono stati consegnati i lavori per essere dati ultimati entro il 11/06/2022; 

• Che in data che in data 04/02/2022 veniva emesso il 1° SAL in acconto riferito ai lavori di cui in oggetto 
alla data del 19/11/2021 per l’importo di € 84.400,00 oltre IVA 22%; 

1233 28/09/2022

1091 30/09/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

• Che con nota prot. 5906/2022 del 23/02/2022 il RUP ha trasmesso al Dipartimento delle Infrastrutture di 
Palermo la documentazione per il pagamento della predetta somma, giusta fattura n° 05/2022 del 
18/02/2022; 

RITENUTO dover approvare in linea amministrativa gli atti contabili al fine della liquidazione delle somme;  

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 672469 bilancio 2021 denominato “Spese 
per lo svolgimento delle attività previste dall'Accordo di Programma Quadro (APQ) – Testo Coordinato e 
integrato per il Trasporto Stradale – II Atto integrativo Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana” relativi 
a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii.; 
VISTO la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 

PROPONE 
 

APPROVARE il certificato n° 1 di pagamento relativo al primo stato d’avanzamento dei lavori per € 84.400,00 
oltre IVA 22%; 
LIQUIDARE  la somma di €  102.968,00 da prelevare al cap 672469 bilancio Regionale 2022 denominato “Spese 

per lo svolgimento delle attività previste dall'Accordo di Programma Quadro (APQ) – Testo Coordinato e 

integrato per il Trasporto Stradale – II Atto integrativo Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana” relativi 
a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane,  per le finalità di 
cui al punto precedente punto all’impresa Consorzio Stabile Progettisti Costruttori con sede in Maletto (CT) – 
Via Gandhi – P.I. 050092830875, a gravare sul progetto di cui all’oggetto sopra indicato , prelevando le somme 
secondo quanto disposto dal DDG n° 1993 del 06/07/2020; 
DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, per la tempestiva 
emissione del relativo mandato di pagamento ed il trasferimento alla tesoreria provinciale della Città 
Metropolitana di Messina; 
DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria al cap. 6300 Bil. 2022 
della Città Metropolitana di Messina, come da D.D. n° 1173 del 03.12.2020; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 

                  IL R.U.P. 
             Ing.  G. Lentini 
 

 
LA DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 
APPROVARE il certificato n° 1 di pagamento relativo al primo stato d’avanzamento dei lavori per € 84.400,00 
oltre IVA 22%; 
LIQUIDARE  la somma di €  102.968,00 da prelevare al cap 672469 bilancio Regionale 2022 denominato “Spese 

per lo svolgimento delle attività previste dall'Accordo di Programma Quadro (APQ) – Testo Coordinato e 

integrato per il Trasporto Stradale – II Atto integrativo Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana” relativi 
a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane,  per le finalità di 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

cui al punto precedente punto all’impresa Consorzio Stabile Progettisti Costruttori con sede in Maletto (CT) – 
Via Gandhi – P.I. 050092830875, a gravare sul progetto di cui all’oggetto sopra indicato , prelevando le somme 
secondo quanto disposto dal DDG n°1993 del 06/07/2020; 
DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, per la tempestiva 
emissione del relativo mandato di pagamento ed il trasferimento alla tesoreria provinciale della Città 
Metropolitana di Messina; 
DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria al cap. 6300 Bil. 2022 
della Città Metropolitana di Messina, come da D.D. n° 1173 del 03.12.2020; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 

 
 
                                LA DIRIGENTE REGGENTE 
                             Ing. Anna CHIOFALO 
 

 
 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

 

                        LA DIRIGENTE REGGENTE 
                              Ing. Anna CHIOFALO 


